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[Lynnerup Nielsen.] i 
fra Indenrigsministeren fastsætter Procen- 
ten, hvormed denne Skat skal opkræves. 
Gennem hvert Aar, Loven har bestaaet, 
har den finansministerielle Fastsættelse 
ligget højere, end Udgifterne har berettiget 
til, og Resultatet er,' at Udligningsfonden 
i Dag er i Besiddelse af en Formue ,paa 
ca. 135 Mill. Kr. Det er særlig de seneste 
Aar, der har bragt denne Formue til Veje. 
Saaledes kan nævnes, at i Aaret 1943-44 
havde Fonden 10,0 Mil]. Kr. i Overskud, i 
1944홢45 27,6 Mill. Kr., i 1945-46 42 Mill. 
Kr., og i sidste Regnskabsa,ar 1946-47 var 
der et Overskud paa 32,8 Mill. Kr.; ende- 
lig synes det foreløbige Regnskab for 1947 
홢48 at kunne opvise et Overskud paa 26 
Mill. Kr., og den samlede Formue i Fon- 
den vil da være naaet helt op paa ca. 161 
Mill. Kr. 홢 

Det er ganske naturligt, at man i kom- 
munale Kredse finder det urimeligt, at Sta- 
ten tilbageholder disse store Beløb. Ved 
Vedtagelsen af Loven blev det fastslaaet, 
at de fælleskommunale Skatter er kommu- 
nale Skatter og paa nær et mindre Beløb til 
Politiudgifter skulde anvendes til Dækning 
af decideret kommunale Udgifter. Det er 
derfor rimeligt, at naar Provenuet af disse 
foolleskommuìÚlle Skatter stiger, maa det 
anvendes efter Formaalet, nemlig bidrage 
til Udjævning og Aflastning af de kommu- 
nale Byrder, saa Udligningsfonden kan gøre 
det lettere at bære dissé. De stigende Ud- 
gifter, bl. a. til Sygehuse og Skoler, hvor 
Stigningen i de seneste Aar andrager for 
Sygehusene 70 pCt. og for Skolerne 100 pCt., 
gør det nødvendigt, at Staten rækker Kom- 
munerne en hjælpende Haand, og dét 'kan 
gøres meget let ved at anvende Kommu- 
nernes egne Penge, der er opsamlet i denne 
Udligningsfond. Det vil være saa meget mere 
rimeligt at overføre en Del af disse Penge til 
Kommunerne, som Staten jo har sørget for, 
at de Beløb, Udligningsfonden skal udrede 
til særlige Statsopgaver, er vokset i Over- 
ensstemmelse med Udgiftsstigningen i de 
forløbne Aar. E t  ekstra Tilskud fra Udlig- 
ningsfonden til Kommunerne vil hjælpe 
mange af disse til at overvinde finansielle 
Vanskeligheder og i mange Tilfælde skabe 
Muligheder for en Nedsættelse af Kommune- 
skatten. 

Jeg vil finde, det naturligt, at man imø- 
dekommer de Ønsker, som Købstadforenin- 
gen gentagne Gange har rejst, og jeg tilla- 
der mig derfor at spørge den højtærede In- 
denrigsminister: Agter Ministeren af den 
fælleskommunale Udligningsfonds;, Formue 
at foranledige udbetalt et ekstra Tilskud til 

Kommunerne til Afholdelse af de stigende 
Udgifter til Sygehus og Skolevæsen? 

Indenrigsministeren (Smørum): I Au- 
ledning af dét af det ærede Medlem lir. 
Lynnerup Nielsen fremsatte Spørgsmaal an- 
gaaende yderligere Tilskud fra den fælles- 
kommunale Udligningsfond til Nedbringelse 
af Kommunernes Skole- og Sygehusudgifter 
skal jeg, for saa vidt angaar Tilskuddet til 
Skoleudgifterne, oplyse, at Indenrigsmini- 
steriet i Slutningen af 1946 fra Købstadfor- 
eningen modtog en Anmodning om Revi- 
sion af Tilskudssatserne. Spørgsmaalet blev 
derefter gjort til Genstand for Forhandling 
med Finansministeriet, og i Tilslutning her- 
til svarede Indenrigsministeriet i April 1947, 
at man af pengepolitiske Grunde samt under 
Hensyn til den forestaaende Behandling i 
Skattelovskommissiorien af Statens og Kom- 
munernes indbyrdes økonomiske Forhold 
ikke mente for Tiden at ville søge gennem- 
ført en Ændring i de gældende Tilskuds- 
regler. 

Med Hensyn til Sygehusudgifterne er 
Forholdet det, at der ved Lov af 27. Fe- 
bruar 1946 om Sygehusvæsenet blev gen- 
nemført en betydelig Forhøjelse af Udlig- 
ningsfondens Tilskud, og at Amtsraadsfor- 
eningen i September 1947 har rettet en Hen- 
vendelse til Indenrigsministeriet om en 
yderligere Forøgelse af dette Tilskud. Jeg 
kan ikke i Dag afgive nogen bestemt Ud- 
talelse om, hvorvidt og i hvilket Omfang 
der vil blive fremsat Forslag om yderligere 
U dbeta1ing af Udliguingsfondens Midler, 
idet de pengepolitiske Betænkeligheder ved 
en saadan Udbetaling stadig foreligger. Men 
jeg kan sige til det ærede Medlem, at Spørgs- 
maalet allerede i nogen Tid har været til 
Overvejelse i Regeringen, og at der snart vil 
blive truffet én Afgørelse. 

Lynnerup Nielsen: Jeg takker den 
højtærede Indenrigsminister for hans Svar, 
og jeg haaber, at de Overvejelser, der; be- 
budes af Ministeren, maa faa det Resultat, 
at der bliver Muligheder for at give Kom- 
munerne en Haandsrookning. 

Hermed sluttede Spørgsmaal .ét. 

Formanden: : Spørgsmaal Nr. 28 er 
stillet af det ærede Medlem Hr, Aksel Møl- 
ler til Finansministeren. Det lyder: 

Hvornaar venter Finansministeren 1 ' - , 
de i 1943 og følgende Aar indgivne An- 
søgninger om Nedsættelse af; Krigskon- 
junkturskatten afgjort, og hvad agter Mi- 
nisteren at foretage sig for at fremskynde 

: Afgørelsen af disse Sager? : ; 


